Possimus, juxta anagogen, gladium acutum paratumque ad cædem accipere diabolum, de quo ait

l'apôtre a dit : « Livrez les hommes de cette sorte à satan pour la perte de la chair, afin que l'esprit soit sauvé; » *1 Corinth.* V. 1; « Hyménée et Alexandre, que j'ai livrés à Satan, afin qu'ils apprennent à ne point blasphémer. » *1 Tim.* I, 20. Et dans les Psaumes il est écrit : « Il leur fit sentir les effets de sa colère et de son indignation, et il les affligea par les différents fléaux qu'il leur envoya par le ministère des mauvais anges. » *Psal.* LXXVII, 49. D'aucuns aussi croient que cette épée est celle qui était dans la main de l'ange qui frappa Jérusalem au temps de David. *II Reg.* XXIV. D'autres pensent qu'il est question du glaive, au sujet duquel il est écrit dans l'évangile : « Je ne suis pas venu porter la paix sur la terre, mais le glaive; » *Matth.* X, 34; et qui tranche tout lien de parenté, pour que les méchants tombent et que les bons puissent se relever. Mais il est contraire à la piété d'entendre de l'épée du Sauveur, et non plutôt de celle du diable, qu'elle renverse les sceptres dans l'église du Seigneur, qu'elle fait un massacre de tous parmi le peuple, chefs et hôtes de Dieu compris, et que le Seigneur applaudit à son œuvre quand elle renverse le traître Judas et ses pareils, Judas en qui entra satan lorsqu'il eut mangé le morceau de pain. *Joan.* XIII, 27. Cette épée meurtrière double et triple sa violence, afin que soit brisé le lien du péché de Jérusalem, à qui la main du Seigneur a fait

Apostolus : « Tradere hujuscemodi Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. » *1 Corinth.* v, 5; et in alio loco : « Hymeneus et Alexander, quos tradidi Satanae, ut discant non blasphemare. » *1 Tim.* I, 20. Et in Psalmis scriptum est : « Misit furorem, et iram, et angustiam, in missionem per angelos pessimos. » *Psal.* LXXXI, 49. Hunc quidam putant gladium et in manu fuisse angeli, quando sub David percussit Jerusalem. *II Reg.* xxiv. Alii autem et de illo dicit gladio suspicantur, de quo in Evangelio scriptum est : « Non veni pacem mittere super terram, sed gladium » *Matth.* x, 34; et dividere inter se omnem consanguinitatis affectum, ut mali corrumpant et sancti resurgant. Sed hoc impium est credere de gladio Salvatoris, et non potius de diabolo, qui Domini in Ecclesia sceptrum subvertit, qui interficit enanos in populo, et duos et hospites Dei, et tunc a Domino comprobatur, quando Judam proditorem et similes ejus subvertit. Qui postquam comedit buccellam, intravit in illum Satanas. *Joan.* xii, 27. Duplicaturque et triplicatur gladius interfectorem, ut solvatur peccatum Jerusalem, quia suscepit de

remise du double de ses iniquités. C'est en cela que le Seigneur se réjouit, qu'il applaudit, qu'il exhorle le glaive qui frappe à aller ou à droite ou à gauche, partout où le désir des meurtriers l'appellera, afin que les méchants étant exterminés, les bons demeurent, et que s'accomplisse cette prophétique parole : « Qu'y a-t-il de commun entre le froment et la paille. » *Jerem.* XXIII, 32.

« Alors le Seigneur me parla et me dit : Pour vous, fils de l'homme, représentez-vous deux chemins par où l'épée du roi de Babylone pourra venir; que ces chemins sortent tous deux d'un même pays, et ce prince étant à la tête de ces deux chemins, tirera au sort dans la main, pour reconnaître vers quelle ville il doit marcher. Vous figurerez un chemin par où cette épée irait attaquer Rabbath au pays des Ammonites, et un autre par où elle viendrait en Juda pour assiéger la très-forte ville de Jérusalem. Or le roi de Babylone s'est arrêté à la tête de deux chemins; il a mêlé des flèches dans un carquois pour en tirer une augure de la marche qu'il doit prendre; il a interrogé ses idoles, il a consulté les entrailles des bêtes mortes. Le sort est tombé sur Jérusalem et a fait prendre la droite au roi de Babylone, afin qu'il mène avec l'appareil d'un siège, qu'il n'ait que le sang et le carnage dans sa bouche, qu'il excite les cris et les frémissements de son armée, qu'il dresse des machines

manu Domini duplicia peccata sua. Gaudet autem Dominus et exultat, et horior est gladii sevientis, ut vadat sive ad dexteram, sive ad sinistram, et quocumque eum facies suae tulerit appetitus, ut interficiat malis, remaneant boni, et impletur illud quod scriptum est : « Quid paleis ad frumentum? dicit Dominus. » *Jerem.* xxiii, 32.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Et tu, fili hominis, pone tibi duas vias, et (*Fulg.*) veniat gladius regis Babylonis. De terra una egreddentur ambo (*Fulg.* ambo) et manu capiet coniecturam; in capite viae civitatis coniciet. Viam ponet, ut veniat gladius ad Rabbath filiorum Ammon, et ad Judam, et ad Jerusalem (*Fulg.* in Jerusalem) manissimam. Stetit enim rex Babylonis in bivio, in capite duarum viarum divinationem querens, commiscens sagittas. Interrogavit idola, exta consuluit. Ad dexteram ejus facta est divinatio super Jerusalem, ut ponat arietes, ut aperiat eis in caede, ut elevet vocem in ululatu, ut ponat arietes contra portas, et comportet aggerem, ut aedificet munitiones. Eritque quasi consulens frustra oraculum in oculis

contre les portes de la ville, fasse de grandes levées de terre et qu'il bâisse des forts. Cette consultation des oracles paraîtra un jeu aux enfants d'Israël, et ils s'imagineront que ce prince imite dans son oisiveté le repos des jours de Sabbat; mais le souvenir de l'iniquité de Jérusalem le déterminera à venir la prendre. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez rendu si publique la mémoire de vos iniquités, que vous avez découvert vos perfidies, et que vos péchés et vos pensées criminelles ont paru devant tout le monde, parce que, dis-je, vous avez signalé la mémoire de vos crimes, vous serez pris par vos ennemis. » *Ezech.* XXI, 18 et sqq. Voici sur ce passage un certain commentaire multiple que j'ai lu et qui est fait d'après la version des Septante. Dans Rabbath au pays des Ammonites elle voit la gentilité; dans Juda et Jérusalem, ceux qui sont rassemblés sous le nom de Jésus-Christ et qui doivent glorifier ce nom par leurs œuvres. Le roi de la confusion, le diable, dit cet auteur, se tient à la tête de toute voie et leur tend de secrètes embûches, où s'accomplit cette parole : « Ils ont mis près du chemin le piège pour me faire tomber. » *Psal.* CXXXIX, 6. Il s'est arrêté à la tête de deux chemins soit pour maintenir dans sa dépendance ceux qui y sont déjà, soit pour tenter de s'assujettir de nouveaux esclaves; mais c'est